
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 9   DEL   23-01-2023

Oggetto: Fornitura smartphone da destinare alla Direzione del Parco

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 9 del 23-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Richiamata la determinazione della Responsabile del Settore amministrativo n. 36 del 02/03/2017, con la
quale si provvedeva all’acquisto di uno smartphone Huawey P9 Plus da destinare alla Direzione del Parco;

Tenuto conto che:
- il predetto apparato manifesta problemi di funzionamento derivanti dalla naturale obsolescenza e utilizzo;
- nell’ambito della determinazione della Responsabile del Settore Amministrativo n. 109 del 24/06/2021, si
procedeva ad una ricognizione delle necessità per l’attivazione e/o mantenimento di utenze telefoniche
aziendali;
- tra queste vi era la necessità di pronta reperibilità del Direttore del Parco connessa al ruolo di rilievo
nell’ambito dell’organizzazione;

Ritenuto quindi opportuno provvedere alla sostituzione dello smartphone assegnato al Direttore del Parco;

Tenuto conto che è stato individuato per caratteristiche tecniche, funzionalità ed economicità il modello
Samsung Galaxy S22 Ultra, con schermo 6,8 pollici, connettività 5G, RAM 12 GB, memoria  12 GB;

Visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 in merito agli affidamenti di importo
inferiore a € 40.000,00;

Atteso che la fornitura di che trattasi  non è prevista nell’ambito dei contratti aperti attivati dalla Regione
Toscana;

Tenuto quindi conto  del limitato importo della fornitura, stimato in misura non superiore a € 5.000,00, e
della presenza di offerte del prodotto ricercato sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione che
consente, oltre che ad una celere definizione dell’acquisto, anche il confronto di una pluralità di offerte
comparabili;

Tenuto conto che delle risultanze della ricerca di mercato, effettuate sul mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione in data 20/010/2023, in atti dell’ente, la migliore offerta presente senza limitazione di
quantitativi minimi di fornitura è quella presentata dall’Impresa DPS Informatica s.n.c. di Presello Gianni &
C., con sede in Fagagna (UD), Piazza Marconi 11, partita IVA  01486330309, per un importo complessivo di
€ 1.118,00 IVA esclusa;

Ritenuta congrua l’offerta pubblicata dall’Impresa DPS Informatica s.n.c. di Presello Gianni & C, che non
risulta essere tra l’altro precedente fornitore per prodotti comparabili, a garanzia del rispetto del principio di
rotazione degli affidamenti;

Ritenuto quindi opportuno per l’acquisto di che trattasi, tenuto anche conto delle indicazioni fornite dal
Ministero delle Infrastrutture in risposta ai quesiti n.753 del 10/12/2020 e 764 del 20/10/2020, in merito agli
affidamenti sotto soglia e del limitato importo della fornitura, procedere ad affidamento diretto all’impresa
DPS Informatica s.n.c. di Presello Gianni & C individuata attraverso il confronto delle offerte presenti sul
Mercato elettronico della PA;

Visti:
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;-
la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale;
il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;-
la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;-
la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;-

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 9 del 23-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2



Dato atto che:
- secondo quanto previsto dalle linee guida ANAC n.4, nel caso dell’ordine diretto d’acquisto si può
procedere con una determinazione a contrarre che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di carattere generale;
- i requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016, saranno verificati con le modalità
previste dalla vigente normativa in materia di appalti e dalle linee guida ANAC per gli acquisti di importo
inferiore ad € 5.000,00;
- il presente affidamento non comporta rischi d’interferenza in quanto trattasi di mera fornitura;
- è stata verificata la regolarità contributiva dell’Impresa contraente mediante acquisizione tramite la
piattaforma dedicata del documento unico di regolarità contributiva;
- è stata verificata l’assenza di annotazioni sul casellario Anac
- il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento è il n. Z2D399B021;

Visti inoltre:
la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24;-
la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;-
lo Statuto dell’Ente;-
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
il Regolamento di contabilità;-

Acquisti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1. di affidare all’Impresa DPS Informatica s.n.c. di Presello Gianni & C., con sede in Fagagna (UD), Piazza
Marconi 11, partita IVA  01486330309, la fornitura di n. 1 smartphone Samsung Galaxy S22 Ultra, con
schermo 6,8 pollici, connettività 5G, RAM 12 GB, memoria  12 GB, al prezzo complessivo di € 1.118,00
IVA eslusa;

2. di dare atto che il presente acquisto sarà previsto nell’ambito del Piano annuale degli investimenti 2023 in
corso di formazione;

3. di autorizzare la spesa complessiva di € 1.363,96 IVA compresa, categoria cespite 29 con imputazione al
conto patrimoniale 050762 “Hardware” dell’esercizio 2023 in corso di formazione;

2. di precisare, che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente il bene di cui al precedente punto
1) necessario per garantire il corretto funzionamento dell’attività degli uffici attraverso la necessaria pronta
reperibilità dl Direttore del Parco;
- l'oggetto del contratto è la fornitura del prodotto individuato al precedente punto 1);
- le clausole essenziali sono evidenziate nell’offerta proposta dall’Impresa sul mercato elettronico della PA e
dalle condizioni generali e dagli atti collegati del bando Beni presente sul medesimo mercato elettronico
della PA;
- il contratto sarà stipulato mediante ordinativo telematico sul Mercato elettronico della PA;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n.50.

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 9 del 23-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     1.363,96

Alberese (Gr), 23-01-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 23-01-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 23-01-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 23-01-2023 sino al 07-02-2023.

Alberese (GR), 08-02-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 9 del 23-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4


